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Abstrakt

Tato práce staví na výzkumné práci J. Piageta o morálním vývoji. Je

zaměřena na vývoj odpovědného chování (resp. pohled dětí různého věku na

odpovědné chování) a na výchovu k odpovědnosti.

Studie vychází ze strukturovaných rozhovorů s dětmi ve věku 4-13 let. Data

jsou zpracována kvalitativně s přihlédnutím na vývojový aspekt odpovědí.

Provedeným výzkumem byl zjištěn (příp. upřesněn) vývoj odpovědnosti

ve třech oblastech. Odpovědnost vůči pravidlům se vyvíjí od poslušnosti, přes

spravedlnost ke slušnosti. Odpovědnost vůči sociálnímu prostředí se vyvíjí od

slušnosti ke známým lidem ke slušnosti obecně a od dodržování norem malých

skupin k dodržování norem skupin velkých. Odpovědnost ve svém vlastním myšlení

se posouvá od černobílého vidění k pohledu na skutečnosti v kontextu. Studie dále

polemizuje o výchově pomocí trestu pokáním a trestu reciprocitou.

Přínosem této práce je bližší pohled na odpovědnost jako takovou. Z výsledků

lze čerpat při uvažování nad výchovou k odpovědnosti. Studie také může být

zdrojem pro další výzkumné práce v oblasti morálky.

Klíčová slova: odpovědnost, spravedlnost, poslušnost, trest pokáním a trest

reciproční, usuzování v kontextu.
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Abstract

This study is based on the research work on moral development written by

J. Piaget. It is focused on a development of responsibility (on the child view on

responsible behaviour in different age) and on an upbringing to responsibility.

Study proceeds from structured interviews with children at the age of 4-13

years. There was used qualitative processing focused on an aspect of development.

As a result of presented study there was found out the development of

responsibility in three areas. Responsibility for rules develops from an obedience,

through justice to equity. Responsibility for social environment develops from

politeness to friends to politeness in general and from respecting the law of small

groups to respecting the law of big groups. Responsibility for one own thinking

develops from black-and-white views to reasoning in the context. Research next

discusses the use of expiatory punishment and punishment by reciprocity in

upbringing.

This study is of benefit to closer view on the responsibility in it's own

meaning. There is an inspiration for upbringing children to responsible behaviour.

Results can also be a source for future studies in the area of moral development.

Key words: responsibility, justice, obedience, expiation punishment,

punishment by reciprocity, reasoning in the context.
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I. Úvod

V životě se setkáváme se situacemi, kdy je záhodno říci, že se jedinec

zachoval odpovědně či neodpovědně. Odpovědnost za své chování přijímáme podle

českého zákoníku dosažením 18 let. To ovšem neznamená, že o rok mladší člověk

není schopen odpovědného chování, ani to neznamená, že každý tzv. právně

odpovědný člověk si svojí odpovědnost uvědomuje v plném rozsahu.

Přijetí odpovědnosti za své chování a za svůj způsob uvažování považuji za

klíčový faktor, jenž přispívá k fungování společnosti a k dobrým vztahům mezi

lidmi. Ve své diplomové práci bych se proto ráda zamyslela nad vývojem

odpovědného přístupu v průběhu dětství, respektive nad pohledem dětí na odpovědné

chování. Nutno říci, že také právní hledisko přihlíží k postupnému psychickému

vývoji. V trestním zákoníku je z toho důvodu ne příliš jednoznačně definováno, že

jedinec je odpovědný za své chování i v mladším věku a to do té míry, jež je schopen

sám vyhodnotit.

V rámci zkoumání vývoje odpovědnosti (respektive její přijetí) bude také

potřeba zamyslet se nad jejím významem. Kromě běžného označení odpovědného či

neodpovědného jedince se také používá spojení "být odpovědný za něco". Ráda bych

tedy v rámci této práce utvořila přesnější definici odpovědnosti jako takové. Tzn. že

budu hledat, co všechno dělá člověka odpovědným a jak se tyto složky projevují

u dětí.
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II. Teoretická východiska - Piagetův výzkum

morálního vývoje

Prezentovaná studie vychází z Piagetovy výzkumné zprávy The Moral

Judgement of the Child (z roku 1948), což je anglický překlad francouzského

originálu, který vyšel pod názvem Le Jugement moral chez l’enfant v roce 1932.

Problematikou morální odpovědnosti se Piaget zabýval v rámci vývoje

morálního usuzování (judgement), což je jedna z oblastí obecné ontogeneze.

Odpovědností pak můžeme rozumět vztah vůči zdroji morálních pravidel (příp. vztah

vůči lidem obecně - respect). Vývoj v tomto smyslu se posouvá od egocentrické

anomie, přes egocentrickou heteronomii spjatou s jednostranným respektem vůči

autoritám, směrem k decentrované autonomii spjaté se vzájemným respektem

spolupracujících jedinců. Tento pohled zkoumal Piaget v rámci vývoje chápání

pravidel sociálních her organizovaných jako soutěž. Zaměřoval se při tom na děti ve

věku 4-13 let.

Jiný pohled vysvětluje odpovědnost jako způsob usuzování nad situacemi, ve

kterých dochází k porušení morálních pravidel (responsibility). Vývoj v tomto směru

se pohybuje od objektivní odpovědnosti spojené s morálním realismem

k zohledňování odpovědnosti subjektivní založené na autonomii; dále od preference

trestu pokáním (expiatory punishment) k preferenci recipročního trestu (punishment

by reciprocity); také od imanentní spravedlnosti, přes vědomé prosazování

spravedlnosti k pochopení nespravedlnosti ve světě. Tento druhý pohled na

odpovědnost vyvstává ve výzkumech zaměřujících se na "neherní" oblast života,

Piaget se konkrétně zaměřil na vývoj chápání trestuhodných činů a na postoj dětí

k trestu samotnému, k jeho podobě a účinnosti.

1. Vývoj odpovědnosti vůči duchu hry

Výsledky z výzkumu zaměřeného na vývoj morálního usuzování dítěte

v souvislosti s porozuměním pravidlům sociálních her organizovaných jako soutěž

prezentuje Piaget na cca 100 stránkách kapitoly The Rules of the Game (Piaget, 1948,

s. 1-103).
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1.1. Pravidla hry

Hra Kuličky může mít různá pravidla. Každé dítě se učí některou variantu.

Asi v 11-13 letech rozumí těmto variantám a je schopno se přiklonit k pravidlům

jedné z nich. Důležitý je zde rituál zasvěcování. Ten, kdo pravidla vysvětluje, má

moc je stanovovat. Ten, kdo poslouchá, stvrdí pravidla svým souhlasem. Zároveň

děti cítí určitá nepsaná mravní pravidla. Pokud by např. vyhrál jeden hráč všechny

kuličky, měl by nabídnout opakování hry, nebo rozdělit část výhry ostatním. Není to

v pravidlech, ale když to neudělá, je nazván lakomcem a jeho případné okradení se

toleruje.

Základní pravidla hry jsou následující: Určí se první hráč (existují různé

způsoby výběru). Kulička se posouvá hozením nebo cvrnknutím, postrkávání je

zakázané. Určitý počet kuliček je ve čtverci nakresleném na zemi jako sázka do hry.

Hráči se snaží vyťuknout zvláštní kuličkou, střílečkou, kuličky ze čtverce. Pokud se

jim to podaří, jsou jejich. Lze také trefovat střílečky spoluhráčů mimo čtverec.

K tomu se váží další podrobnější pravidla. Hra končí prázdným čtvercem.

1.2. Výzkum

Piaget si položil tyto výzkumné otázky: (1) Jak se jedinci adaptují na

pravidla? Jak se dívají na pravidla v různé věkové (mentální) úrovni? (2) Nakolik

jsou si vědomi pravidel a jaké povinnosti se pojí s uplatňováním pravidel?

Výzkumník si nechal od každého respondenta (dítěte) vysvětlit pravidla hry a

zahrál si s ním. Poté ho vybídl, aby vymyslel své vlastní pravidlo. Při změně pravidel

platí, že se nesmí změnit duch hry. Nakonec mu položil několik otázek: Která

pravidla jsou fér. Zda by se jeho nové pravidlo mohlo uplatnit mezi kamarády. Zda

všichni předchůdci hráli kuličky vždy stejně. Kde se pravidla vzala (kdo je

vymyslel).

Z výsledků vyplynulo dvojí možné dělení:

Úrovně porozumění pravidlům: (1) Do 2 let. Pohybová a individuální pravidla

(ne skupinová). (2) 2-5 let. Egocentrická úroveň. Dítě imituje druhé, zároveň však

používá vlastní pravidla. (3) Od 7/8 let. Začínající kooperace. Děti chápou pravidla

hry nikoli však obecné pojetí pravidel. (4) Od 11/12 let. Uzákonění pravidel.

Vývoj vztahu k pravidlům: (A) Žádná pravidla neexistují, nic nepřikazují.


[…]


horší? Tak ono těch pár kousků cukroví, toho si nikdo nemusí moc všimnout, ale to že

jim vypustila toho ptáčka, to je horší. Hm, někdo mi tady právě říkal, že to cukroví je

horší, že to snědla pro sebe, ale tomu ptáčkovi, že chtěla pomoct – co myslíš? To jo,

ale zase ublížila tím tý kamarádce.

Pokračování 2A

Která myslíš, že to byla? Ta, co dostala výprask, nebo ta, co se musela jít

omluvit kamarádce. Tak podle toho, jestli to udělala tý samý kamarádce nebo – To je

jedno. Nevím, spíš ta, která dostala ten výprask. Myslíš, že to udělala znovu? Hm.

Proč myslíš? No, já jsem si teďkonc uvědomil, že vlastně ono, jak už o jedný to už

jako věděla a jako mohli si na ní dávat bacha aby jim něco neukradla a ta druhá

vlastně o kterej to nevěděla, tak vlastně o tý to jako nikdo nevěděl a mohl to udělat

znovu. Myslíš ta rodina, kterým ten ptáček zmizel? Že to o tý, co se šla omluvit, že to

o ní věděli? No. To samý o těch bratrech. (Opakujeme si pokračování o Jindrovi a

jeho bratrovi.)
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8M, věk: 13;5

Příběhy 1A

Rozuměl jsi těm příběhům? Co se stalo Adamovi a co jeho bratrovi? Hm. V

čem je rozdíl? Že ten pekař si toho nevšimnul toho Adama a u jeho bratra si toho

všimnul. A čeho si teda všimnul? Že ukradl bagetu. Kdybys byl rodičem, koho bys

víc potrestal? Adama, nebo jeho bratra? No asi stejně oba. Oba stejně? No, protože

udělali vlastně ten stejnej čin. Některý děti mi říkají, že by potrestaly víc toho, koho

ten pekař nechytil, že jako nebyl potrestanej, tak by ho víc potrestaly. Co si myslíš o

tom? No, taky by to byla možnost no. Myslíš, že by to taky tak šlo? Hm. A někdo zase

říká, že oba stejně. Tak co si myslíš ty? Nevím, že asi oba stejně.

Příběhy 1B

Co se stalo tady? No tak Jindřich ukrad lízátka a on na to přišel ten prodavač a

jeho bratr to taky ukrad ty lízátka a tam si toho nevšimnul. Dobře. Kdybys byl

rodičem, koho bys víc potrestal? No asi oba stejně zase. Oba stejně? Proč bys

potrestal oba stejně, když u jednoho se na to nepřišlo a u jednoho jo? No, že vlastně

zase udělali oba stejnej čin.

Srovnání 1A x 1B

Co bylo horší? Potrestal bych asi víc toho Jindřicha, protože ten to ukrad pro

sebe, ale Adam to myslel dobře. Takže myslíš, že Jindřich se zachoval hůř? Hm.

Někdo mi tvrdí, že ta bageta je horší, protože stojí víc. Co si myslíš o tom? Hm, asi

hm (váhá) nevím, asi jako předtím. Ten Adam to udělal jako pro kamaráda a Jindřich

pro sebe. Takže myslíš – trváš si na tom, že Jindřich se zachoval hůř? Hm.

Pokračování 1B

Kterej myslíš, že to byl? Ten, co dostal výprask, nebo ten, co se musel vrátit do

obchodu? Ten, co musel jít do obchodu a zaplatit ho. Ten myslíš, že ukradl to lízátko

znovu? Proč myslíš? No, protože vlastně nebyl pořádně poučenej. Hm, takže myslíš,

že ten, co dostal výprask, že byl poučenej? Hm. Trošku tě ještě zviklám. Některý děti

mi říkají, že to ukradne ten, co dostal výprask, jakože to nikdo neví a tím pádem si

myslí, že mu to zase projde. Asi na tom budu trvat.

Příběhy 2A

Rozumíš těm příběhům? Co se teď stalo zhruba? Hm, počkat ta Bertina

kamarádka zavřela tu sýkorku? Hm (vysvětluji znovu). Rozumíš tomu? Hm. Kdybys

byl rodičem tady těch holek, koho bys víc potrestal? Asi obě stejně. Obě stejně?

Myslíš, že nikdo se nezachoval hůř? Hm.

Příběhy 2B

Co se stalo tady v tom příběhu? No ta Julie, ona snědla cukroví a nevšimnul si

toho nikdo a ta její kamarádka, tam vlastně si toho všimli a domysleli si, že to byla

ona. Hm, koho bys potrestal, kdybys byl rodičem? Asi obě stejně. Obě stejně?

Myslíš, že nikdo se nezachoval hůř nebo líp? Hm.
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Srovnání 2A x 2B

Kdo se zachoval hůř? Asi, no nevím (váhá). Asi ta, co snědla cukroví. Myslíš,

že to bylo horší? Hm. Proč myslíš? Protože ten ptáček, ten by chtěl zůstat v tý

přírodě. Ale to cukroví – no asi tak. Hm, někdo mi tvrdí, že horší je ten ptáček,

jakože tý kamarádce víc ublížila. A to cukroví, tam se jako nic tak nestalo. Hm, no

asi na tom budu trvat. Jo, že to cukroví je horší? Hm.

Pokračování 2A

Když se ještě vrátím k Bertě - myslíš si, že to bylo špatně, že ukradla toho

ptáčka a pustila ho na svobodu? No, (váhá) myslím si, že horší bylo ukrást toho

ptáčka než (nerozumím). A celkově – myslíš, že to bylo špatně ukrást toho ptáčka,

nebo že to bylo dobře, že pomohla tomu ptáčkovi. No, tak napůl.

Která myslíš, že to byla? Myslím, že to byla ta, co jí ho koupila. Že to udělala

znovu? Hm. Proč myslíš? No, protože zase nebyla moc potrestaná. Hm, takže myslíš,

že výprask víc poučil? Hm.
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