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Diplomová práce je další ze série několika prací, které se věnují morálnímu vývoji dětí

a vycházejí z výzkumů J. Piageta. V této se autorka zaměřuje na otázku, jakým způsobem

probíhá vývoj odpovědného chování školních dětí. Vlastní text práce je prezentován na 93

stránkách a práce obsahuje přibližně stejně rozsáhlou přílohu, která je tvořena především

přepisy rozhovorů s dětmi.

Práci lze rozdělit na dvě na sebe bezprostředně navazující části. V první autorka

vychází z nálezů Piagetova výzkumu o morálním vývoji a člení ji na tři subkapitoly: Vývoj

odpovědnosti vůči duchu hry, Vývoj pojetí trestuhodného činu – od objektivní k subjektivní

odpovědnosti a Vývoj pojetí trestu a spravedlnosti – od trestu pokáním k trestu reciprocitou,

od poslušnosti ke slušnosti. Cením si orientace autorky v nálezech Piageta a vlastního souhrnu

jeho dat ve vztahu k sledovanému zaměření práce. Ten se také stal základem pro vlastní

zkoumání vývoje pojetí odpovědnosti u dětí. Tyto subkapitoly jsou psány velmi kultivovaně a

s porozumněním, a jsou teoretickým vstupem k části druhé, tj. k vlastnímu výzkumu.

Empirický výzkum tvoří 2/3 vlastního textu diplomové práce. Nejedná se o pouhou

repliku části Piagetova výzkumu, ale jedná se o vlastní heuristický přístup autorky ke

zjištěným údajům. Pro vlastní šetření si vybrala téma krádeže a dané příběhy upravuje v tom

smyslu, že do nich zavádí nová fakta: jedno dítě je při krádeži přistiženo, druhé nikoli. Zajímá

se o pohled dětí na morální přestupky a jejich schopnost vzájemně je porovnávat. Výzkumu se

zúčastnilo 40 dětí ve skupinách po 8, od MŠ, 1., 3., 5., do 7. třídy. Diplomantka předložila

dětem 4 příběhy o krádeži, ke kterým se děti v následném rozhovoru vyjadřovaly a hodnotily

jejich činy. Rozhovory autorka zaznamenávala, přepsala, kategorizovala a odpovědi

analyzovala.

Hlavní pozornost věnuje třem oblastem: a) nejprve se zaměřuje na zjištění toho, kdy

dochází ke změně představy dítěte, že: „ špatné je to, co je zjištěno...“ - vývoj odpovědí dětí

na zjištěnou a nezjištěnou krádež. Zjistila celkem 8 různých zdůvodnění volby (horší je

nezjištěná krádež) a podrobně analyzuje tyto kategorie, b) dále ji zajímá vývoj pochopení

záměru činu (schopnost již porovnávat malou, úmyslnou krádež a velkou, dobře míněnou

krádež) a nakonec c) vývoj názorů dětí na tresty (autorka vychází z Piagetova rozlišení trestů

na trest pokáním a trest reciproční). Je třeba zdůraznit, že autorka velmi podrobně své

výsledky v práci prezentuje, komentuje, diskutuje a porovnává svá data s údaji Piageta.

Většina použité literatury odpovídá přibližně období, kdy Piaget své výzkumy realizoval.

Existuje/jí současný/í autor/ři, kteří se vývojem pojetí odpovědnosti u školních dětí zabývají?

Označila jste věk 8/9 let za přechod mezi slepou poslušností a odpoutáváním se od

autority a jako faktory, které k tomu přispívají, zkušenosti dítěte a vývoj jeho myšlení. Tomu

předchází schopnost dětí rozlišovat mezi poslušností a spravedlností. Mohla byste podrobněji

tuto vzájemnou provázanost popsat? Rovněž je také výše uvedený věk zlomový pro vznik

odpovědnosti (uvědomění si hodnoty vlastního rozhodnutí) a schopnosti uvažovat o

situačních souvislostech.

Ve výzkumu se jednoznačně nepotvrdil posun od trestu pokáním k trestu reciprocitou

v závislosti na věku. Trest pokáním je frekventovaný i u starších dětí. Jak vysvětlujete tento

rozdíl oproti datům Piageta? Byl by výsledek jiný při větším počtu dotazovaných dětí nebo

jsou ve hře jiné faktory?

Závěr

Předložená diplomová práce je zpracována velmi poctivě. Systematický a logický

postup při jejím zpracování vede autorku k odhalování vývojové tendence v pojetí

odpovědnosti školních dětí a k odhalování souvislostí tématu s dalšími faktory, které tento

proces ovlivňují . Autorka svá zjištění podrobně diskutuje, (především s výsledky výzkumů J.

Piageta) a nastiňuje také možné pokračování výzkumů v této oblasti. Práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě.
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